538. — « 7. Non omnes sacerdotes tenentur die animarum applicare missam pro omnibus defunctis. *Tamb. l. 5. exp. sacr. c. 5. §. 2. contra praxim, et Gav. p. 4. t. 15.* » (*De hoc adest Decretum S. C. apud Merati indicis n. 411. editum die 4. Aug. 1665. ubi dictum fuit: In die Commemorationis omnium fidelium defunctorum sacrificia possunt à sacerdotibus celebrantibus applicari ad libitum, scil. vel pro omnibus fidelibus defunctis, vel pro aliquibus tantum. Hoc Decreto posito, benè ait Cont. Tourn. loc. cit. v. Quær. 11. nihil obesse, quin pro talibus missis accipi possit stipendium.*)

559. — « 8. Missa celebrata in altari privilegiato pro defunctis non suffragatur illis, nec satisfit indulto, nisi sit de requiem. *Dian. p. 4. t. 4. r. 255. ex declarat. Card. et p. 9. t. 2. r. 8.* »

Hoc privilegium altaris in hoc consistit, ut ex indulgentiis, sive fructibus, qui sunt in thesauro Ecclesiae, liberetur à purgatorio anima pro qua missa in illo altari applicatur; et hoc vi potestatis clavium, quam habet Papa applicandi indulgentias, vivis quidem per modum absolutionis, defunctis verò per modum suffragii sive solutionis.

Quæres 1. An ad lucrandam indulgentiam altaris privilegiati semper requiratur, ut celebretur missa de requiem? Resp. negativè; nam licèt olim anno 1601. die 1. Junii respondisset S. C. affirmativè, ut fert *Dian. p. 4. tr. 4. r. 255.*, attamen *Alexander VII.* die 22 Januar. an. 1667. in decreto incipiente *Credite nobis*, declaravit quòd in iis diebus,

quibus non licent missæ de requiem, missæ de festo corrente easdem habent indulgentias, quas habent missæ de requiem: idque extendit ad altaria privilegiata etiam non perpetua, et pro aliquo die in hebdomada. Deinde *Innocentius XI.* die 4 Maji anno 1688. declaravit id valère etiam in diebus dominicis, et diebus infra octavas Paschatis, Pentecostes, Corporis Christi, et aliis annuis diebus, quibus missæ de requiem non possunt celebrari. Demùm hæc omnia decreta confirmavit *Clemens XI.* die 29 Sept. an. 1714. (*Vide Decreta præfata apud Merati*). Ex his omnibus colligitur, quòd missæ in altari privilegiato, aut perpetuò, aut ad tempus concessio, suffragantur defunctis, sive dicantur de requiem, sive de die currenti, quando non licet eas de requiem dicere. Si verò eurrat festum semiduplex, omninò debet dici de requiem in altari privilegiato; aliàs non acquiritur indulgentia, etiamsi in Ecclesia solemnitas celebretur, ex declaratione S. C. quam refert *P. Zaccharia apud Croix l. 6. p. 2. ad n. 509.* cum autem privilegium conceditur ad tempus, declaravit S. C. (in decreto, quod affert *Croix l. 6. p. 2. n. 525.*) quòd tempus incipit non à die publicationis brevis, sed à die concessionis (1).

Quæres 2. Quid si in Ecclesia, ubi concessum est altare privilegiatum per aliquod tempus, non dicantur septem vel quinque missæ juxta clausulam, quæ in indultis apponi solet? *Sylvius apud Croix n. 522.*, putat privilegium etiam suffragari, si bis vel ter missæ non legantur. Sed veriùs oppositum docet *Benedictus XIV. Notif. 56. n. 16.* ex decreto S. C. concilii, edito die 11. Sept. 1694. et approbato ab *Innoc. XI.* qui id mandavit publicari; ibi dictum fuit, *celebrationem missarum indultis præfatis præfinitarum omninò necessariam esse singulis diebus in eadem Ecclesia.* Declaravit tamen eadem S. C. die 50. Julii 1706. alio decreto

(1) Nunc jam contrariam Sacra Congregatio Indulgentiarum die 11 aprilis 1840 statuit doctrinam. En quæ inter alia ad sequentia dubia respondit:

Utrum qui privilegium habet personale pro quatuor missis in hebdomadis singulis debeat cum paramentis nigro colore celebrare diebus non impeditis, ut possit indulgentiam plenariam pro animabus defunctorum lucrari? *xy. Negativè.*

Utrum qui celebrat in altari privilegiato pro singulis diebus debeat semper uti paramentis nigris, diebus non impeditis, ut indulgentiam privilegii consequatur? *xy. Negativè.*

(inserto in Bullario Clementis XI.) quòd pro tempore, quo religiosi vel sacerdotes sæculares per aliquot dies vel menses propter absentiam non celebrant missas præfinitas, indulgentiæ ante amittuntur, sed pro illo tunc suspenduntur. Insuper declaravit, quòd si missæ non legantur ob sacerdotum infirmitatem, vel quia religiosi occasione festivitatis, vel funerum, alibi celebrare debeant ex jussu prælati, si rarò id fiat, indulgentiæ etiam suffragantur. Vide prædicta decreta apud Bened. XIV. loc. cit. n. 17. et apud Spor. t. 5. p. 258., qui illa in extensum affert.

Quæres 5. quomodò intelligenda clausula, si in Ecclesia aliud altare privilegiatum non est erectum? Probabiliter respondent Sporer p. 258. n. 155. et Gobat. n. 519. intelligendam esse, quòd si altare privilegiatum antea concessum fuerit generatim pro quibuscumque defunctis, idque in secunda petitione non sit expressum, posterior concessio, etiam generatim facta, nihil valet; secus verò, si concessio fiat pro aliquibus particularibus personis. Et sic pariter videtur dicendum, si prima concessio fuerit particularis, et secunda generalis.

Notandum hic 1. privilegium altaris privilegiati non esse communicabile per generalem communicationem privilegiorum, ex decreto S. C. Indulgentiarum dato, die 5 Febr. an. 1748. et approbato à Bened. XIV. die 2 Martii ejusdem anni; ita refert P. Ferrarius Bibl. v. Indulgentia in Append. n. 15. Notandum 2. quòd Clemens XIII. prævio voto ejusdem S. C. die 19 Maji 1719. indulsit omnibus Ecclesiis parochialibus altare privilegiatum quotidianum ad septennium; quo expleto, præcepit omnibus Episcopis, abbatibus, vicariisque capitularibus, pro suis paræciis confirmationem ejusdem privilegii ad septennium petere. Vide Ferrar. Bibl.